50 Καὶ τί ἀν ἐπὶ πλέον περὶ τούτων πρὸς ὑμᾶς διαλεγοίμην, πρὸς ἄνδρας πνευματοφόρους καὶ σαφῶς ἐπισταμένους τὰς ἀτοπίας τὰς ἐκ τοῦ ποίημα λέγειν τὸν υἱὸν

tres autem esse deos neque in Veteri neque in Novo Testamento doceri.

Sed neque minus cul-¹⁴⁸ pandi sunt, qui Filium opus esse existimant, et Dominum factum esse sicut unum eorum quae vere facta sunt arbitrantur: cum illum genitum esse, ut congruit ac decet, non conditum aut factum, divina eloquia testantur. Non levius igitur, sed maxima est impietas, Dominum aliquo modo manufactum dicere. Nam si factus est Filius, erat tempus quando non erat: atqui fuit semper, si utique est, ut ipse declarat, in Patre [cf. Io 14, 10 sq]. Et si Christus verbum, sapientia et virtus est — haec enim Christum esse divinae docent litterae, ut ipsi nostis — haec sane virtutes Dei sunt. Quocirca si factus est Filius, fuit tempus quando haec non erant: adeoque fuit tempus, quo sine his erat Deus: quod perabsurdum est.

Sed quid pluribus de his apud vos disseram, viros Spiritu plenos, et apprime intelligentes, quae sequuntur absurdia ex illa sententia, quae Filium factum asserit?

ἀνακυπτούσας; Αἵς μοι δοκοῦσι μὴ προσεσχηκέναι τὸν νοῦν οἱ καθηγησάμενοι τῆς δόξης ταύτης, καὶ διὰ τοῦτο κομιδῇ τοῦ ἀληθοῦς δημαρτηκέναι, ἐτέρως ἡ βούλεται ταύτῃ ἡ θεία καὶ προφητική γραφὴ τὸ «κύριος ἔκτισέ με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ» ἐκδεξάμενοι. Οὐ μία γὰρ ἡ τοῦ ἔκτισεν, ὡς ἵστε, σημασία. Ἐκτισε γὰρ ἐνταῦθα ἀκουστέον ἀντὶ τοῦ ἐπέστησε τοῖς ὑπ' αὐτοῦ γεγονόσιν ἔργοις, γεγονόσι δὲ δι' αὐτοῦ τοῦ υἱοῦ. Οὐχὶ δέ γε τὸ ἔκτισε νῦν λέγοιτ' ἀν ἐπὶ τοῦ ἐποίησε. Διαφέρει γὰρ τοῦ ποιῆσαι τὸ κτίσαι. «Οὐκ αὐτὸς οὗτός σου πατὴρ ἐκτήσατό σε, καὶ ἐποίησέ σε καὶ ἔκτισέ σε;» τῇ ἐν τῷ δευτερονομίᾳ μεγάλῃ ὡδῇ ὁ Μωσῆς φησιν. Πρὸς οὓς καὶ εἴποι ἀντις· Ὡρίψοκίνδυνοι ἀνθρώποι, ποίημα «ὅ πρωτότοκος πάσης κτίσεως», «ὅ ἐκ γαστρὸς πρὸ ἐωσφόρου γεννηθείς», ὅ εἰπὼν ὡς σοφία, «πρὸ δὲ πάντων βουνῶν γεννᾷ με»; Καὶ πολλαχοῦ δὲ τῶν θείων λογίων γεγεννῆσθαι, ἀλλ' οὐ γεγονέναι τὸν υἱὸν λεγόμενον εὔροι τις ἄν. Υφ' ὧν καταφανῶς ἐλέγχονται τὰ ψεύδη περὶ τῆς τοῦ κυρίου γεννήσεως ὑπολαμβάνοντες, οἱ ποίησιν αὐτοῦ τὴν θείαν

Ad haec minime attendisse mihi videntur opinionis huius duces, et idcirco a veritate prorsus aberrasse, qui aliter, quam quod sibi vult divina et prophetica Scriptura, explicant illud «*Dominus creavit me principium viarum suarum*» [Prv 8, 22: LXX]. Non enim una est, ut scitis, verbi creavit significatio. Nam hoc in loco creavit idem est, quod praefecit operibus ab ipso factis, factis, inquam, per ipsum Filium. At hic creavit non perinde intelligendum est atque fecit. Facere enim et creare inter se differunt. «*Nonne ipse ille pater tuus possedit te, et fecit te, et creavit te?*» [Dt 32, 6: LXX] ait Moyses in magno Deuteronomii carmine. Sic etiam illos recte quis possit coarguere: O praecipites temerariique homines, ergone facta res est «*primogenitus omnis creaturae*» [Col 1, 15], «*ex utero ante luciferum genitus*» [Ps 109, 3: LXX], qui ut Sapientia dicit, «*ante omnes colles gignit me*» [Prv 8, 25: LXX]? Denique multis in locis divinorum eloquiorum eum genitum dici, at nusquam factum Filium, quis legerit. Ex quibus aperte convincuntur falsa de Domini generatione opinari,

καὶ ἄρρητον γέννησιν λέγειν τολμῶντες.

51 (3) Οὕτ' οὖν καταμερίζειν χρὴ εἰς τρεῖς θεότητας τὴν θαυμαστὴν καὶ θείαν μονάδα, οὕτε ποιήσει κωλύειν τὸ ἀξίωμα καὶ τὸ ὑπερβάλλον μέγεθος τοῦ κυρίου. Ἀλλὰ πεπιστευκέναι εἰς Θεὸν πατέρα παντοκράτορα, καὶ εἰς Χριστὸν Ἰησοῦν τὸν υἱὸν αὐτοῦ, καὶ εἰς τὸ ἄγιον πνεῦμα, ἡνῶσθαι δὲ τῷ Θεῷ τῷν ὅλων τὸν λόγον. «Ἐγὼ γάρ, φησι, καὶ ὁ πατὴρ ἐν ἐσμεν»· καὶ «Ἐγὼ ἐν τῷ πατρί, καὶ ὁ πατὴρ ἐν ἐμοί». Οὕτω γὰρ ἀν καὶ ἡ θεία τρίας καὶ τὸ ἄγιον κήρυγμα τῆς μοναρχίας διασώζοιτο.

qui divinam atque inexpli-
cabilem eius generationem
factionem audent dicere.

Neque igitur admirabilis⁸⁹ et divina unitas in tres di-
vinitates est separanda, ne-
que factionis vocabulo di-
gnitas ac summa magnitudo
Domini est diminuenda: sed
credendum est in Deum
Patrem omnipotentem
et in Christum Iesum
eius Filium, et in Spiritum
Sanctum: Verbum
autem Deo universorum
esse unitum. Quippe
«*Ego, inquit, et Pater unum
sumus*» [Io 10, 30], et: «*Ego
in Patre, et Pater in me
est*» [Io 14, 10]. Ita scilicet
divina Trinitas et sancta
monarchiae praedicatio in-
tegra servabitur.

S. FELIX I 269—274.

De Incarnatione¹.

[Fragm. ex ep. ad episcopum et clerum Alexandrinum, ca. 270.]

52 De Verbi autem Incarna-
(1780) tione et fide credimus in
Dominum nostrum Iesum
Christum ex Virgine Maria
natum, quod ipse est sem-
piternus Dei Filius et Ver-

Περὶ δὲ τῆς σαρκώσεως¹⁴⁸
τοῦ λόγου καὶ τῆς πίστεως,
πιστεύομεν εἰς τὸν κύριον
ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν
ἐκ τῆς παρθένου Μαρίας
γεννηθέντα, ὅτι αὐτός ἐστιν

¹ Cst 297 B; Jf 140 c. Add.; ML 5, 155 A; MG 76, 343 A; Msi I 1114 A.
— Quamvis genuinitas huius epistolae (fortasse ab Apollinaristis confectae)
non sit extra dubium [cf. CspANQ 117 sqq], textum hunc tamen ex-
pungendum non censuimus, cum a S. Cyrillo et ipso Conc. EPHESINO
tamquam orthodoxae fidei formula receptus sit [cf. Cst 294 sqq].

bum, non autem homo a Deo assumptus, ut alius sit ab illo; neque enim hominem assumpsit Dei Filius, ut alius ab eo existat, sed cum perfectus Deus esset, factus est simul et homo perfectus ex Virgine incarnatus.

δ τοῦ Θεοῦ ἀΐδιος υἱός καὶ λόγος, καὶ οὐκ ἀνθρωπος ὑπὸ Θεοῦ ἀναληφθείς, ἵνα ἔτερος ἦ παρ' ἐκεῖνον. Οὐδὲ γὰρ ἀνθρωπον ἀνέλαβεν δ τοῦ Θεοῦ υἱός, ἵνα ἔτερος παρ' αὐτόν· ἀλλὰ Θεὸς ὁν τέλειος, γέγονεν ἄμα καὶ τέλειος ἀνθρωπος, σαρκωθεὶς ἐκ παρθένου.

S. EUTYCHIANUS 275—283.
S. CAIUS 283—296.
S. MARCELLINUS 296—304.

S. MARCELLUS 308—309.
S. EUSEBIUS 309 (vel 310).
S. MILTIADES 311—314.

Conc. ILIBERITANUM 306 (?) v. App. n. 3001 sq.

S. SILVESTER I 314—335.

Conc. ARELATENSE¹ 314.

Plenarium (contra Donatistas).

De baptismo haereticorum².

857 Can. 8. De Afris, quod propria lege sua utuntur,⁵³ ut rebaptizent, placuit, ut si ad Ecclesiam aliquis de⁽¹⁶⁾ haeresi venerit, interrogent eum symbolum, et si per- viderint eum in Patre et Filio et Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quodsi interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur.

Conc. NICAEUM I 325.

Oecumenicum I (contra Arianos).

Symbolum Nicaenum³.

⁸⁹ Πιστεύομεν εἰς ἓνα Θεὸν
¹⁴⁸ πατέρα παντοκράτορα, πάν-
⁷⁸² των ὄρατῶν τε καὶ ἀοράτων
ποιητήν καὶ εἰς ἓνα κύριον

[Versio Hilarii Pictav.] Cre-⁵⁴
dimus in unum Deum Pa-⁽¹⁷⁾
trem omnipotentem, om-
nium visibilium et invisibi-

¹ Arles Galliae. ² Msi II 472 A; Hrd I 265 A; Hfl I 209.

³ H 160 sqq; coll. Hfl I 314; ML 10, 536 A; Msi II 666 C sq (cf. V 688); Hrd I 946 E 311 (1244); cf. KBdS 146; Bar(Th) ad 325 n. 73 sqq (4, 127 b sqq).

Ιησοῦν Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, γεννηθέντα ἐκ τοῦ πατρὸς μονογενῆ, τουτέστιν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρός, Θεὸν ἐκ Θεοῦ, φῶς ἐκ φωτός, Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ, γεννηθέντα, οὐ ποιηθέντα, ὁμοούσιον τῷ πατρὶ, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο, τά τε ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ τὰ ἐν τῇ γῇ [al. ἐπὶ τῆς γῆς]. τὸν δι' ἡμᾶς τοὺς ἀνθρώπους καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν κατελθόντα, καὶ σαρκωθέντα, ἐνανθρωπήσαντα, παθόντα καὶ ἀναστάντα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ, ἀνελθόντα εἰς οὐρανούς, καὶ ἐρχόμενον κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς. Καὶ εἰς τὸ ἄγιον πνεῦμα. Τοὺς δὲ λέγοντας· ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν, καὶ πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν, καὶ ὅτι ἔξ οὐκ ὅντων ἐγένετο, ἢ ἔξ ἑτέρας ὑποστάσεως ἢ οὐσίας φάσκοντας εἶναι ἢ κτιστὸν ἢ τρεπτὸν ἢ ἀλλοιωτὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἀναθεματίζει ἢ καθολικὴ [al. καὶ ἀποστολικὴ] ἐκκλησία.

lium factorem. Et in unum Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, unius substantiae cum Patre, quod Graece dicunt homousion, per quem omnia facta sunt, quae in coelo et in terra, qui [deest: propter nos homines et] propter nostram salutem descendit, incarnatus est et homo factus est et passus est, et resurrexit tertia die et ascendit in caelos, venturus iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum. Eos autem, qui dicunt: erat, quando non erat, et antequam nasceretur, non erat, et quod de non existantibus factus est, vel ex alia substantia aut essentia, dicentes, [deest: creatum vel] convertibilem et demutabilem Deum[Filium Dei], hos anathematizat catholica Ecclesia.

De baptismo haereticorum¹.

55 η'. Περὶ τῶν ὀνομαζόντων
(19) μὲν ἑαυτοὺς Καθαρούς ποτε,
προσερχομένων δὲ τῇ καθολικῇ καὶ ἀποστολικῇ ἐκκλη-

[Versio Dionysii Exig.] Can. 8. 857
De his, qui se nominant
Catharos [Novatiani], id est
mundos, si aliquando vene-

¹ Hrd I 326 D sq 331 C (cf. 431 E 437 A); coll. Hfl I 407 427; Msi II 671 B (cf. 896) 675 B (cf. 900).

σίᾳ, ἔδοξε τῇ ὀρθῇ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ, ὥστε χειροθετουμένους αὐτοὺς μένειν οὕτως ἐν τῷ κλήρῳ πρὸ πάντων δὲ τοῦτο ὅμολογῆσαι αὐτοὺς ἐγγράφως προσήκει, διὰ τοῦτο συνθήσονται καὶ ἀκολουθήσουσι τοῖς τῆς καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς ἐκκλησίας δόγμασιν τουτέστι καὶ διγάμοις κοινωνεῖν καὶ τοῖς ἐν τῷ διωγμῷ παραπεπτωκόσιν. . . .

ιθ'. Περὶ τῶν Παυλιανισάντων, εἴτα προσφυγόντων τῇ καθολικῇ ἐκκλησίᾳ, δρος ἐκτέθειται, ἀναβαπτίζεσθαι αὐτοὺς ἐξάπαντος· εἰ δέ τινες ἐν τῷ παρεληλυθότι χρόνῳ ἐν τῷ κλήρῳ ἐξητάσθησαν, εἰ μὲν ἄμεμπτοι καὶ ἀνεπίληπτοι φανεῖεν, ἀναβαπτισθέντες χειροτονείσθωσαν ὑπὸ τοῦ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἐπισκόπου. . . .

rint ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno Concilio, ut impositio nem manus accipientes, sic in clero permaneant. Haec autem prae omnibus eos scriptis convenit profiteri, quod catholicae et apostolicae Ecclesiae dogmata suscipiant et sequantur; id est, et bigamis se communicare et his qui in persecutione prolapsi sunt....

Can. 19. De Paulianistis 56 ad Ecclesiam catholicam confugientibus definitio proleta est, ut baptizentur omnimodis. Si qui autem de his praeterito tempore fuerint in clero, si quidem immaculati et irreprehensibiles apparuerint, baptizati ordinentur ab episcopo Ecclesiae catholicae. . . .

De reconciliatione in articulo mortis¹.

894 ιγ'. Περὶ δὲ τῶν ἐξοδεύοντων δὲ παλαιὸς καὶ κανονικὸς νόμος φυλαχθήσεται καὶ νῦν, ὥστε εἴ τις ἐξοδεύοι, τοῦ τελευταίου καὶ ἀναγκαιότατου ἐφοδίου μὴ ἀποστερεῖσθαι. . . . Καθόλου δὲ καὶ περὶ παντὸς οὗτινος ἐξοδεύοντος, αἵτοι οὗτος τοῦ μετασχεῖν εὐχαριστίας ὁ ἐπίσκοπος μετὰ δοκιμασίας ἐπιδότω [al. μεταδιδότω τῆς προσφορᾶς].

[Dionys.] Can. 13. De his, 57 qui ad exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua regularisque servabitur; ita ut, si quis egreditur e corpore, ultimo et maxime necessario viatico minime privetur. . . . Generaliter autem omni cui libet in exitu posito et poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debet.

¹ Hrd I 330 B (cf. 434 E sq); coll. Hfl I 417; Msi II 673 D sq (cf. 900).

S. MARCUS 336.

S. IULIUS I 337—352

v. App. n. 3003 et 3004 sq.

S. LIBERIUS 352—366.

- (21) De baptismo haereticorum v. SIRICIUS [n. 88].

S. DAMASUS I 366—384.

*Conc. ROMANUM (IV) 380.*De Trinitate et Incarnatione¹.

[Anathematismi DAMASI² — emissi in Synodo Romana IV (V?),
a. 380 (382?)].

- 58 Post (hoc) Concilium NICAENUM, quod in urbe Roma³⁹
(22) concilium congregatum est a catholicis episcopis, ad-
diderunt³ de Spiritu Sancto. Et quia postea is error
inolevit, ut quidam ore sacrilego auderent dicere, Spi-
ritum Sanctum factum esse per Filium:
- 59 1. Anathematizamus eos, qui non tota libertate pro-
clamat, eum cum Patre et Filio unius potestatis esse
atque substantiae.
- 60 2. Anathematizamus quoque eos, qui Sabellii sequuntur
(24) errorem, eundem dicentes Patrem esse quem Filium.
- 61 3. Anathematizamus Arium atque Eunomium, qui
pari impietate, licet sermone dissimili, Filium et Spi-
ritum Sanctum asserunt esse creaturas.
- 62 4. Anathematizamus Macedonianos, qui de Arii stirpe¹⁴⁸
venientes, non perfidiam mutavere, sed nomen.
- 63 5. Anathematizamus Photinum, qui Ebionis haeresim
instaurans, Dominum Iesum Christum tantum ex Maria
confitetur.
- 64 6. Anathematizamus eos, qui duos Filios asserunt,
unum ante saecula, et alterum post assumptionem carnis
ex Virgine.

¹ Cst 511 A sqq (cf. 518); coll. H 272 sqq; Jf 235 c. Add.; ML 13,
358 B sq et 56, 686 B sqq; Msi III 481 D sqq (cf. 486 C sqq); Hrd I
802 B sq.

² Adv. Macedonianos, Apollinaristas aliosque haereticos, et ad com-
ponendum Schisma Antiochenum; suscepti, ut videtur, a Conc. CON-
STANTIN. I; laudantur pro lege a COELESTINO I [ML 53, 290 A]
et VIGILIO [ML 69, 176 B; Jf 937].

³ scl. episcopi Romae congregati [cf. ML 56, 687 nota a].

7. Anathematizamus eos, qui pro hominis anima rationabili et intelligibili dicunt Dei Verbum in humana carne versatum, cum ipse Filius sit Verbum Dei, et non pro anima rationabili et intelligibili in suo corpore fuerit, sed nostram, id est rationabilem et intelligibilem, sine peccato animam suscepere atque salvaverit. 65

8. Anathematizamus eos, qui Verbum Filium Dei extensione aut collectione et a Patre separatum, insubstantivum et finem habiturum esse contendunt. 66

9. Eos quoque, qui de ecclesiis ad ecclesias migraverunt, tamdiu a communione nostra habemus alienos, quamdiu ad eas redierint civitates, in quibus primum sunt constituti. Quodsi alias alio transmigrante in loco viventis est ordinatus, tamdiu vacet sacerdotii dignitate qui suam deseruit civitatem, quamdiu successor eius quiescat in Domino. 67

10. Si quis non dixerit, semper Patrem, semper Filium et semper Spiritum Sanctum esse, A. S. 68

11. Si quis non dixerit Filium natum de Patre, id est de divina substantia ipsius, A. S. 69

12. Si quis non dixerit Verbum Domini Filium Dei Deum sicut Deum Patrem eius et omnia posse et omnia nosse et Patri aequalem, A. S. 70 71

13. Si quis dixerit, quod in carne constitutus Filius Dei, cum esset in terra, in coelis cum Patre non erat, A. S.

14. Si quis dixerit, quod in passione crucis dolorem sustinebat Filius Dei Deus, et non caro cum anima, quia induerat *formam servi*, quam sibi acceperat [cf. Phil 2, 7], sicut ait Scriptura, A. S. 72

15. Si quis non dixerit, quod in carne, quam asumpsit, sedet ad dexteram Patris, in qua venturus est iudicare vivos et mortuos, A. S. 73

16. Si quis non dixerit, Spiritum Sanctum de Patre esse vere ac proprie, sicut Filius, de divina substantia et Deum verum, A. S. 74

17. Si quis non dixerit, omnia posse Spiritum Sanctum, omnia nosse et ubique esse, sicut Filium et Patrem, A. S. 75 76

- 76 18. Si quis dixerit Spiritum Sanctum facturam, aut per Filium factum, A. S.
- 77 19. Si quis non dixerit, omnia per Filium et Spiritum Sanctum Patrem fecisse, id est visibilia et invisibilia, A. S.
- 78 20. Si quis non dixerit, Patris et Filii et Spiritus Sancti unam divinitatem, potestatem, maiestatem, potentiam, unam gloriam, dominationem, unum regnum, atque unam voluntatem ac veritatem, A. S.
- 79 21. Si quis tres personas non dixerit veras Patris et Filii et Spiritus Sancti aequales, semper viventes, omnia continentes visibilia et invisibilia, omnia potentes, omnia iudicantes, omnia vivificantes, omnia facientes, omnia quae sunt salvanda salvantes, A. S.
- 80 22. Si quis non dixerit adorandum Spiritum Sanctum ab omni creatura sicut Filium et Patrem, A. S.
- 81 23. Si quis de Patre et Filio bene senserit, de Spiritu autem Sancto non recte habuerit, haereticus est. Quod omnes haeretici de Filio Dei et Spiritu Sancto male sentientes, in perfidia Iudeorum et gentilium inveniuntur.
- 82 24. Quod si quis patiatur, Deum Patrem dicens et Deum Filium eius et Deum Spiritum Sanctum deos dici et non Deum propter unam divinitatem et potentiam, quam credimus esse et scimus Patris et Filii et Spiritus Sancti: Deum [?] subtrahens autem Filium aut Spiritum Sanctum, ita solum existimet esse Deum Patrem, dici aut credi unum Deum, A. S. Nomen namque deorum et angelis et sanctis omnibus a Deo est impositum et donatum: de Patre autem et Filio et Spiritu Sancto propter unam aequalem divinitatem, non nomen deorum, sed Dei nobis ostenditur atque indicatur: ut credamus, quia in Patre et Filio et Spiritu Sancto solum baptizamur et non in archangelorum nominibus aut angelorum, quomodo haeretici, aut Iudei, aut etiam gentiles dementes faciunt. Haec ergo est salus christianorum, ut credentes Trinitati, id est Patri et Filio et Spiritui Sancto, in ea veram solamque unam divinitatem et potentiam ac maiestatem et substantiam eandem sine dubio credamus, ut aeternam attingere mereamur ad vitam.

De Spiritu Sancto¹.

[Ex actis Synodi Romanae, a. 382.]

³⁹ Dictum est, prius agendum de Spiritu septiformi, qui ⁸³
⁴⁶⁰ in Christo requiescit, Spiritus sapientiae: *Christus Dei virtus et Dei sapientia* [1 Cor 1, 24]. Spiritus intellectus: «*Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac, qua gradieris*» [Ps 31, 8]. Spiritus consilii: *Et vocabitur magni consilii angelus* [Is 9, 6]. Spiritus virtutis (ut supra dictum est): *Christus Dei virtus et Dei sapientia* [1 Cor 1, 24]. Spiritus scientiae propter eminentiam scientiae Iesu Christi, ut ait Apostolus [Eph 3, 19]. Spiritus veritatis: *Et ego vita et veritas* [Io 14, 6]. Spiritus timoris: «*Initium sapientiae timor Domini*» [Ps 110, 10] . . . [sequitur explicatio variorum nomínium Christi: Dominus, Verbum, Caro, Pastor etc.]. . . . Spiritus (enim) Sanctus non est Patris tantummodo Spiritus, sed Patris et Filii. Scriptum est enim: *Si quis dilexerit mundum, non est Spiritus Patris in illo* [1 Io 2, 15; Rom 8, 9]. Item scriptum est: *Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius* [Rom 8, 9]. Nominato itaque Patre et Filio intelligitur Spiritus, de quo ipse Filius in evangelio dicit: *Spiritus, qui a Patre procedit* [Io 15, 26], et *Ille de meo accipiet et annuntiabit vobis* [Io 16, 14].

De canone s. Scripturae².

[Ex iisdem actis Synodi Romanae.]

⁷⁸³ Item dictum est: Nunc vero de Scripturis divinis ⁸⁴ agendum est, quid universalis catholica Ecclesia teneat et quid vitare debeat.

Incipit ordo Veteris Testamenti. Genesis liber unus, Exodus l. 1, Leviticus l. 1, Numeri l. 1, Deuteronomium l. 1, Iesu Nave l. 1, Iudicum l. 1, Ruth l. 1, Regum

¹ ML 19, 787 B sqq; Jf 251 c. Add. 700; cf. ML 59, 157 A sqq; Hrd I 775 D sqq; Z II 259 sqq. — Haec et quae sequuntur de canone Scripturae, prima pars est documenti celeberrimi «*De libris recipiendis vel non recipiendis*», quod «*Decretum GELASII*» [v. n. 162 sqq] nuncupatur. Eam a DAMASO conceptam et editam, a GELASIO vero repetitam esse, ostendit imprimis Andr. Thiel [Epp. Rom. PP. 44 sqq]. Cf. ML 19, 787 sqq (56, 172 C; 59, 157); Hrd I 775 D sq.

² ML 19, 790 B sqq (cf. 59, 157 A sqq); Msi VIII 145 C sqq.

ll. 4, Paralipomenon ll. 2, Psalterium l. 1, Salomonis ll. 3, Proverbiorum l. 1, Ecclesiastes l. 1, Cantica Canticorum l. 1, item Sapientiae l. 1, Ecclesiasticus l. 1.

Incipit ordo Prophetarum. Esaiae l. 1, Hieremiae l. 1 cum uno Baruch, item cum lamentationibus suis, Ezechielis l. 1, Danielis l. 1, Ioel l. 1, Abdiae l. 1, Oseae l. 1, Amos l. 1, Michaeas l. 1, Ionae l. 1, Nahum l. 1, Abbacuc l. 1, Sophoniae l. 1, Agghei l. 1, Zachariae l. 1, Malachiae l. 1.

Item ordo historiarum. Iob l. 1, Tobiae l. 1, Iudith l. 1, Hester l. 1, Esdrae l. 1, Machabaeorum ll. 2.

Item ordo scripturarum Novi Testamenti, quas sancta et catholica suscipit Ecclesia. Evangelium secundum Matthaeum l. 1, secundum Marcum l. 1, secundum Lucam l. 1, secundum Ioannem l. 1.

Epistolae Pauli numero quatuordecim. Ad Romanos una, ad Corinthios duae, ad Ephesios una, ad Thessalonenses duae, ad Galatas una, ad Philippenses una, ad Colossenses una, ad Timotheum duae, ad Titum una, ad Philemonem una, ad Hebraeos una.

Item Apocalypsis Ioannis Apostoli liber unus. Actus Apostolorum l. 1.

Item epistolae canonicae numero septem. Petri Apostoli epistolae duae, Iacobi Apostoli ep. 1, Ioannis Apostoli ep. 1, alterius Ioannis presbyteri ep. 2, Iudei Zelotes ep. 1 [v. n. 162 sqq]¹.

Conc. CONSTANTINOPOLITANUM I 381.

Oecumenicum II (contra Macedonianos etc.).

Damnatio haereticorum².

85 α'. Μὴ ἀθετεῖσθαι τὴν (46) πίστιν τῶν πατέρων τῶν τριακοσίων δεκαοκτώ, τῶν	Can. 1. [Versio Dionysii Exig.] Fidem non violandam Patrum trecentorum decem
--	--

¹ Quidam etiam eam partem «Decreti Gelasiani», quae de Primatu et Sedibus Patriarchalibus agit, DAMASO attribuunt [v. n. 163]; cf. Zahn et Thiel ll. cc.

² Msi III gr. 557 E, lat. 566 D coll. Hfl II 14; Hrd I 809 A.

ἐν Νικαίᾳ τῆς Βιθυνίας συνελθόντων ἀλλὰ μένειν ἐκείνην κυρίαν, καὶ ἀναθεματισθῆναι πᾶσαν αἵρεσιν καὶ ἴδικῶς τὴν τῶν Εὐνομιανῶν, εἴτουν Ἀνομοίων καὶ τὴν τῶν Ἀρειανῶν, εἴτουν Εὐδοξιανῶν καὶ τὴν τῶν Ἡμιαρειανῶν, ἥγουν Πνευματομάχων καὶ τὴν τῶν Σαβελλιανῶν, Μαρκελλιανῶν καὶ τὴν τῶν Φωτεινιανῶν καὶ τὴν τῶν Ἀπολιναριστῶν.

et octo, qui apud Nicaeam Bithyniae convenerunt; sed manere eam firmam et stabilem. Anathematizandam omnem haeresim, et specialiter Eunomianorum vel Anomianorum, et Ariana- rum vel Eudoxianorum, et Macedonianorum vel Spiritui Sancto resistentium, et Sabellianorum, et Marcellianorum, et Photinianorum, et Apollinariorum.

Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum¹.

³⁹ Πιστεύομεν εἰς ἔνα Θεὸν
⁴⁴⁸ πατέρα παντοκράτορα ποι-
⁴⁶⁰ ητὴν οὐρανοῦ καὶ γῆς, δρα-
⁷⁸² τῶν τε πάντων καὶ ἀοράτων.
 Καὶ εἰς ἔνα κύριον Ἰησοῦν
 Χριστόν, τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ
 τὸν μονογενῆ, τὸν ἐκ τοῦ
 πατρὸς γεννηθέντα πρὸ πάν-
 των τῶν αἰώνων, φῶς ἐκ
 φωτός, Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ
 Θεοῦ ἀληθινοῦ, γεννηθέντα
 οὐ ποιηθέντα, δόμοούσιον τῷ
 πατρί, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγέ-
 νετο τὸν δι' ἡμάς τοὺς ἀν-
 θρώπους καὶ διὰ τὴν ἡμετέ-
 ραν σωτηρίαν κατελθόντα ἐκ
 τῶν οὐρανῶν καὶ σαρκω-
 θέντα ἐκ πνεύματος ἄγίου

[Versio Dionysii Exig.] Cre- 86
 dimus [Credo] in unum Deum (47)
 Patrem omnipotentem,
 factorem coeli et terrae, vi-
 sibilium omnium et invis-
 ibilium. Et in unum Do-
 minum Iesum Christum,
 Filium Dei, natum ex
 Patre [Filiū Dei unigenitū]. Et
 ex Patre natum] ante omnia
 saecula. [Deum de Deo, lumen
 de lumine] Deum verum de
 Deo vero. Natum [Genitum],
 non factum, consubstantia-
 lem Patri, per quem omnia
 facta sunt. Qui propter nos
 homines et salutem nostram
 [et propter nostram salutem] de-